TORNEO JULIO RAMIREZ DE ARELLANO IN MEMORIAM 2023
TERCERA CRONICA

Por el Al Gerardo Avellan Quant
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Dibujo: por Guy Bendafa

Don Julio Ramirez de Arellano

Continu6 este torneo, el sabado 5 de agosto de 2023, en el Salén de Torneos Kirsan Nicolayevich
lliumzhinov de la Academia de Ajedrez Julio Ramirez de Arellano.
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6 de agosto de 2023 14:09

El MN Jorge Luis Picado concluy6 el torneo a tambor batiente venciendo, con las piezas negras, al siempre
juvenil y sorprendente tactico Donaldo Mejia, en la novena ronda, alzandose invicto con el titulo, con 8 puntos.




LOS PELIGROSOS PALOMOS CONTINUAN ATACANDO

———

El MF Maximiliano Rocha, conduciendo las piezas negras, con un Elo de 2108 puntos, cayo9, en la séptima
ronda, frente al inquieto tactico MN Rommel Velasquez, con un Elo de 1922 puntos. Los analistas, SIM
Fabricio Gonzalez y Al Pablé Moraga, habian vaticinado que el MF Rocha finalizaria entre los tres primeros,
pero terminé en la décima posicion, con 5,5 puntos y una ejecutoria de 1802.

Gambito de Rey
5de

El MI Carlos Davila ascendié al segundo lugar y el incisivo tactico CM lan Eiffel Castillo Sevilla,
quedo en tercer lugar.

Los habiles tacticos Mario Pilarte y René Pilarte Jr., terminaron con 4,5 y 4 puntos,
respectivamente.



Emparejamientos/Resultados
7. Ronda el 2023/08/05 a las 14:30
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33

34
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26
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29

35

42

36

45
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37
17

39

FM

cM

Nombre
Izaba, Rodolfo
Velasquez, Rommel

Valle Alonso, Moises
Abraham

Davila, Carlos

Ortiz, Heriberto
Garcia Martinez, Antonio

Jose
Gallo, Felix

Treminio Umanzor,
Leonel Alejandro

Vallecillo, Saul

Avalos, Carlos

Garcia Montoya,
Anderson Steven

Acevedo, Guillermo

Melendez Vargas, Deybis

Antonio

Allen Montes, Charles
Altamirano Beteta
Alexander Jose

Ruiz Gutierrez, Francisco

Gabriel

Solorzano Hernandez,
Stiven Jose

Gutierrez Lopez, Carlos
lvan

Aguirre Espinoza,
Jonathan David

Soza Funez, Genesis Imara

Brinquis Lahoz, Joaquin

Diaz Castillo, Diana
Vasquez, Jose Luis
Acevedo Norori, Diego
Miguel

Elo Pts. Resultado Pts.

1988 5 0-1 5
1922 4V 1-0 4
1767 4> 2 - 4
2163 4 1-0 4
1753 4 1-0 4
1815 4 0-1 4
1652 3- 1-0 3
1313 3. -2 3V
1893 3 1-0 3
1867 3 0-1 3
1308 3 12 - 12 3
1830 3 12 -1 3
1479 3 1-0 3
1485 3 0-1 22
1537 2V 1-0 2
1411 22 2 -2 2V
1291 2. 2 -Y2 2V

0 2 0-1 2
1227 2 1-0 2

0 12 Y- 1

0 1 0-1 1
1150 1 1

1718 12 0
0 0

8. Ronda el 2023/08/06 a las 09:00

M. No.

Nombre

Picado, Jorge

Davila, Carlos
Mejia, Donaldo

Elo Pts. Resultado Pts.
2114 62 Y2 -1» 5
2163 5 1-0 51>
1712 5 1-0 5

FM
™M

Nombre

Picado, Jorge
Rocha, Maximiliano

Castillo Sevilla, lan Eiffel

Guerrero Salazar, Jose
Onell
Flores, Manuel

Mejia, Donaldo

Cortez Ruiz, Luis Miguel
Miranda Jarquin,
Eduardo Modesto
Pilarte Castro, Rene
Ozmar

Soza Moreno, Francisco
Javier

Pilarte, Mario

Pavon Ruiz, Cristhoffer
Israel

Rios Borgen, Edgard Jose

Ulloa Diaz, Felipe Josue

Olivares, Odell

Perez Cinco, Alexander
Joel

Ortiz Bermudez, Victor
Francisco

Baltodano Cabrera, Joel
Isaac

Silva Mayorga, Layno
Layonel

Paiz Morales, Manuel
Salvador

Trana, Luis Manuel
bye

sin emparejar

sin emparejar

Nombre

Valle Alonso, Moises
Abraham
Velasquez, Rommel
Ortiz, Heriberto

Elo No.

2114
2108

2096

1824
1712
1561
1652

1583

1692

1848

1490

1749

1778

1445

1381

1374

1079

1360

2
3

41
11
18
23
21

22

19

25

16

13

28

44

30

31

38

43
32

Elo No.

1767

1922
1753

14

6
15
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3 FM Rocha, Maximiliano 2108 4

4 CM Castillo Sevilla, lan Eiffel 2096 4

41 Guerrero Salazar, Jose 0 4
Onell

11 Flores, Manuel 1824 4

21 Miranda Jarqguin, Eduardo 1652 4
Modesto

19 Soz.a Moreno, Francisco 1692 4
Javier

9 CM Pilarte, Mario 1848 31/,

10 Acevedo, Guillermo 1830 3-

23 Cortez Ruiz, Luis Miguel 1561 32

25 Pavon Ruiz, Cristhoffer 1490 3V
Israel

30 Ortiz Fermudez, Victor 1381 3
Francisco

16 Rios Borgen, Edgard Jose 1749 3

22 Pilarte Castro, Rene 1583 3
Ozmar

44 Perez Cinco, Alexander 0 3
Joel

32 Trana, Luis Manuel 1360 21>

28 Olivares, Odell 1445 21/,

37 Diaz Castillo, Diana 1150 2

38 Silva Mayorga, Layno 1079 2
Layonel

45 Soza Funez, Genesis 0 2
Imara

17 CM Vasquez, Jose Luis 1718 12

39 Acevedo Norori, Diego 0o

Miguel

9. Ronda el 2023/08/06 a las 14:00

M. No.
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5
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Nombre
Mejia, Donaldo 1712 6
Izaba, Rodolfo 1988 6
Velasquez, Rommel 1922 5
Valle Alonso, Moises

1
Abraham e =7
Ortiz, Heriberto 1753 5
Vallecillo, Saul 1893 5
Garcia Martinez, Antonio 1815 4V,
Jose
Ulloa Diaz, Felipe Josue 1778 4V

1-0

1-0
0-1

-1

-1

1-0

0-1

1-0

0

Elo Pts. Resultado Pts.

0-1
0-1
-1

- o

-0

1-0
1-0
0-1

12 -1

5 FM lzaba, Rodolfo
4> Gallo, Felix

4 Vallecillo, Saul

Melendez Vargas, Deybis

Antonio
Garcia Martinez, Antonio

Jose

Treminio Umanzor,
Leonel Alejandro
Altamirano Beteta,
Alexander Jose

Garcia Montoya,
Anderson Steven

Ulloa Diaz, Felipe Josue
Allen Montes, Charles

Mijail

32

32

32

3

3 Avalos, Carlos

Ruiz Gutierrez, Francisco

Gabriel

Solorzano Hernandez,
Stiven Jose

Aguirre Espinoza,
Jonathan David
Baltodano Cabrera, Joel
Isaac

Gutierrez Lopez, Carlos
Ivan

Paiz Morales, Manuel
Salvador

N

1 Brinquis Lahoz, Joaquin

bye
sin emparejar

sin emparejar

Nombre

7 Picado, Jorge

6 IM Davila, Carlos

512 CM Castillo Sevilla, lan Eiffel

5 Flores, Manuel

Soza Moreno, Francisco
Javier

4> CM Pilarte, Mario

5

4> FM Rocha, Maximiliano

4 Acevedo, Guillermo

1988
1652

1893

1479

1815

1313

1537

1308
1778
1485

1867

1411

1291

1227

1374

20

27

12

33

24

34
13
26

29

35

36

31

42

43

40

Elo No.

2114
2163
2096

1824

1692
1848
2108
1830

11

19

10
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42
17
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4>

3

32

32

32

Miranda Jarquin,
Eduardo Modesto
Guerrero Salazar, Jose
Onell

Pavon Ruiz, Cristhoffer
Israel

Perez Cinco, Alexander
Joel

Pilarte Castro, Rene
Ozmar

Cortez Ruiz, Luis Miquel

Altamirano Beteta,
Alexander Jose

Olivares, Odell

Silva Mayorga, Layno
Layonel

Trana, Luis Manuel

Soza Funez, Genesis
Imara

Diaz Castillo, Diana

1652

1490

1583

1561

1537

1445

1079

1360

1150

Rios Borgen, Edgard Jose 1749

bye
sin emparejar

sin emparejar

Gallo, Felix 1652 4>, 1 -1
Avalos, Carlos 1867 4 1 -1
Ruiz .Gutlerrez, Francisco 1411 4 vy - 1
Gabriel
Melenfiez Vargas, Deybis 1479 4 Vs - Vs
Antonio
Treminio Umanzor, 1313 4 Y
Leonel Alejandro 2- 7
Garcia Montoya, 1308 3v4 V- V5
Anderson Steven 2 272
Baltodano Cabrera, Joel 1374 3V 0-1
Isaac
AI!‘er.n Montes, Charles 1485 3V, 1-0
Mijail
So.lorzano Hernandez, 1291 3% Vs - Vs
Stiven Jose
Paiz Morales, Manuel 0 3 0-1
Salvador
Aguirre Espinoza, 1
Jonathan David ) /-
Ortiz Fermudez, Victor 1381 3 1-0
Francisco
Brinquis Lahoz, Joaquin (1} 1 0-1
Gutierrez Lopez, Carlos 0 2 1
Ivan

CM Vasquez, Jose Luis 1718 12 0
Acievedo Norori, Diego 0o 0
Miguel

Clasificacion Final después de 9 rondas

Rk. No.Ini. Nombre

1 2 Picado, Jorge

2 1 IM Davila, Carlos

3 4 CM Castillo Sevilla, lan Eiffel

4 14 Valle Alonso, Moises Abraham

5 5 FM lzaba, Rodolfo

6 18 Mejia, Donaldo

7 15 Ortiz, Heriberto

8 7 Vallecillo, Saul

9 6 Velasquez, Rommel

10 3 FM Rocha, Maximiliano

11 11 Flores, Manuel

12 21 Miranda Jarquin, Eduardo Modesto

13 10 Acevedo, Guillermo

14 19 Soza Moreno, Francisco Javier

15 20 Gallo, Felix

16 13 Ulloa Diaz, Felipe Josue

17 41 Guerrero Salazar, Jose Onell

18 12 Garcia Martinez, Antonio Jose

FED Elo Pts. Des1 Des2 Des3
NCA 2114 8 0 52 47,5
NCA 2163 7 0 52 47,5
NCA 2096 6,5 0,5 48,5 45
NCA 1767 6,5 0,5 48 44
NCA 1988 6 0 52 49
NCA 1712 6 0 51 47,5
NCA 1753 6 0 45 42
NCA 1893 6 0 45 41
NCA 1922 5,5 1 49,5 455
NCA 2108 55 O 49 45
NCA 1824 5 0 48,5 445
NCA 1652 5 0 45 41
NCA 1830 5 0 43 40
NCA 1692 5 0 41 38
NCA 1652 5 0 38,5 38
NCA 1778 5 0 36 34,5
NCA 045 O 44,5 405
NCA 1815 45 O 43,5 39,5

21

41

25

44

22

23

24

28

38

32

45

37
16
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Treminio Umanzor, Leonel Alejandro NCA 1313

Avalos, Carlos
Pilarte, Mario

Pavon Ruiz, Cristhoffer Israel
Allen Montes, Charles Mijail

Ruiz Gutierrez, Francisco Gabriel
Melendez Vargas, Deybis Antonio
Perez Cinco, Alexander Joel
Altamirano Beteta, Alexander Jose
Garcia Montoya, Anderson Steven
Pilarte Castro, Rene Ozmar
Cortez Ruiz, Luis Miguel
Solorzano Hernandez, Stiven Jose
Ortiz Bermudez, Victor Francisco
Rios Borgen, Edgard Jose

Trana, Luis Manuel

Olivares, Odell

Soza Funez, Genesis Imara

Silva Mayorga, Layno Layonel
Aguirre Espinoza, Jonathan David
Baltodano Cabrera, Joel Isaac
Paiz Morales, Manuel Salvador
Gutierrez Lopez, Carlos lvan

Diaz Castillo, Diana

Vasquez, Jose Luis

Brinquis Lahoz, Joaquin
Acevedo Norori, Diego Miguel

USA 1867
NCA 1848
NCA 1490
NCA 1485
NCA 1411
NCA 1479
NCA 0
NCA 1537
NCA 1308
NCA 1583
NCA 1561
NCA 1291
NCA 1381
NCA 1749
NCA 1360
NCA 1445
NCA 0
NCA 1079
NCA 1227
NCA 1374
NCA 0
NCA 0
NCA 1150
NCA 1718
ESP 0
NCA 0
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PREMIACION A CARGO DEL MN JOSE ANTONIO ESPINOZA, ADMINISTADOR DE FENANIC
| Bl

|

3°. CM lan Eiffel Castillo Sevilla. 1°. MN Jorge Luis Picado. 2°. Ml Carlos Davila.
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. = .
1°. MN Jorge Luis Picado. arlos Davila.

35. CM lan Eiffel Castillo Sevilla . Moisés Abraham Valle Alonso,

—
).

Mejor musa dariana, Génesis Imara Soza Funes


https://chess-results.com/tnr796018.aspx?lan=2&art=9&fed=NCA&snr=14

NUESTRA CITA CON RUBEN DARIO

Allalejos

Buey que vi en mi nifiez echando vaho un dia
bajo el nicaragiiense sol de encendidos oros,
en la hacienda fecunda, plena de la armonia
del tropico; paloma de los bosques sonoros
del viento, de las hachas, de pajaros y toros
salvajes, yo os saludo, pues sois la vida mia.

Pesado buey, tu evocas la dulce madrugada
que llamaba a la ordena de la vaca lechera,
cuando era mi existencia toda blanca y rosada,
y tq, paloma arrulladora y montaiiera,
significas en mi primavera pasada
todo lo que hay en la divina Primavera.

Rubén Dario



